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IPPF REORGANISERING
Sex & Samfund danner sammen med vores 128 
søsterorganisationer en global føderation, der 
kæmper for seksuelle og reproduktive rettigheder 
globalt. I 2019 arbejdede vi i 142 lande og levere-
de 252 millioner seksuelle og reproduktive sund-
hedsydelser.

Ved indgangen 2020 gennemførte IPPF den største 
reform i føderationens historie, og strukturen i 
organisationen blev forenklet og moderniseret. 
Ressourcer blev fl yttet fra centrale og regionale 
niveauer ud til de enkelte medlemsorganisationer, 
og føderationen blev mere strategisk og agil. Cen-
tralt i dette arbejde indgik forhenværende besty-
relsesleder Josephine Obel, der blev indvalgt i den 
første globale bestyrelse i det reorganiserede IPPF.

50 ÅRET FOR 
SEKSUALUNDERVISNING  
Vi kunne fejre 50-året for seksualundervisning på 
skoleskemaet i september 2020, hvor vi organ-
iserede en høring i Landstingssalen på Christians-
borg. Konferencen havde til at formål at fi nde svar 
på, hvad vi har lært siden 1970, hvor seksualunder-
visning blev obligatorisk i folkeskolen, og hvordan 
vi styrker den i fremtiden.

Til høringen gav vi vores bud til politikerne på 
fremtidens seksualundervisning i den danske 
folkeskole. En af vores anbefalinger er at ændre 
læreruddannelsen, sådan at nye lærere får styrket 
deres kompetencer ift. generel normkritisk pæd-
agogisk og didaktisk tilgang til SSF-undervisning.

LIGE KØN LEGER BEDST
Uge Sex 2021 satte fokus på idealer, normer og 
forventninger til køn med temaet Lige Køn Leger 
Bedst. 444.767 børn og unge over hele landet var 
tilmeldt seksualundervisning. Det lykkedes at få 
manifesteret vigtigheden af at arbejde med køn 
og ligestilling i skolen, og give forældre hjælp til 
at fortsætte samtalen med deres børn derhjemme. 

Som noget helt nyt fi k vi også engageret 
skoleledere i at tage aktiv del i arbejdet med liges-
tilling og køn ud fra 6 hacks, som vi udviklede i 
samarbejde med Danske Skoleelever, Lærerstu-
derendes Landskreds og Pædagogstuderendes 
Landssammenslutning. 

ONLINE
SEKSUALUNDERVISNING
I 2020 måtte vi ligesom resten af verden tænke i 
nye baner grundet COVID-19- pandemien. Dette 
betød, at vi kort efter nedlukningen i marts ud-
viklede en undervisningsform, der kunne fungere 
online. Både lærere og elever har taget godt imod 
det, og vi har løbende evalueret og udviklet under-
visningen, for at den skulle minde mest muligt om 
den fysiske undervisning.

Fremadrettet håber vi, at vores tilbud om online 
seksualundervisning kan medvirke til at ramme en 
bredere del af befolkningen. Det skyldes, at vi nem-
mere kan undervise de områder af landet, hvor det 
er svært for vores undervisere at være fysisk til 
stede i skoletiden.

NYE SAMARBEJDSMETODER
COVID-19-pandemien har påvirket alt internation-
alt arbejde, og i 2020 har vi tillært os nye metoder 
til at samarbejde med vores partnerorganisationer 
i Afrika og Asien.

Vi har haft god succes med at samskabe online ved 
hjælp af virtuelle værktøjer og på den måde kunnet 
fortsætte den tætte dialog.

Om end disse platforme ikke kan erstatte det fy-
siske møde fuldstændig, så åbner de nye metoder 
op for at inddrage fl ere af vores kollegaer fra andre 
lande i fl ere aktiviteter. 

Samtidig har det været med til at formindske vores 
CO2 -aftryk. 

KONSULENTYDELSER
Vi har oplevet en øget efterspørgsel efter kurser 
og især konsulentydelser i 2020, på trods af COV-
ID-19-pandemien. Både kurser og konsulentydel-
ser i form af sparringsmøder og konkrete konsu-
lentopgaver har kunne lade sig gøre ved online 
afholdelse, samt fysisk fremmøde, når forholdene 
har tilladt det.

Således har vi blandt andet holdt kurser og oplæg 
for frivillige rådgivere om samtykke, givet faglig 
sparring og feedback til oplægget til en række nye 
tv-programmer, haft besøg af sundhedsfagligt per-
sonale fra lægepraksis, som skulle opdateres på 
viden om prævention og sexsygdomme, og delta-
get i en ekspertgruppe i forhold til en undersøgelse 
på LGBTI+-området.



PRIDE
Til Copenhagen Pride 2020 satte vi fokus på at 
bekæmpe homofobisk sprogbrug. Kampagnen un-
derstregede det absurde ved at vende homofobi på 
hovedet og introducere nye begreber som ”hetero-
fobi” og ”heterofobisk sprogbrug”.
220.000 danskere så kampagnen, der skabte både 
dialog og debat.

Samtidig indtog Sex & Samfunds frivillige aktiv-
ister i brandbil en række ungdomsuddannelser 
med humoristiske memes og kampagnematerialer 
til eleverne for at sætte fokus på den eksklusion og 
diskrimination, som LGBT+-elever oplever.

RECOVERY CENTER
Vores samarbejdspartner ’Gender Violence Recov-
ery Center’ i Kenya har i 2020 etableret et ’recov-
ery centre’’ i byen Kisumu, hvor vi arbejder for at 
hjælpe kvinder ramt at kønsbaseret vold. GVRC 
giver gratis lægehjælp og rådgivning til ofre for 
kønsbaseret vold og opretter støttegrupper, som 
hjælper ofrene videre. GVRC-centeret vil øge ad-
gangen til medicinsk og psykosocial støtte for of-
rene.

Centeret har stort potentiale til ikke kun at forbedre 
sundheden, men også at indsamle retsmedicinske 
prøver af god kvalitet til retsforfølgelse og styrke 
henvisninger til politiet.

KAMPAGNE MED DI
I samarbejde med Dansk Industri udviklede vi i 
2020 en kampagne målrettet virksomhedsledere 
og medarbejdere, som blev rullet ud i Kenya, Ugan-
da og Etiopien i midten af juni. I forbindelse med 
COVID-19 pandemien har vi desværre har set en 
stigning i sexchikane og vold mod kvinder, eksem-
pelvis som følge af karantæne i hjemmet og økon-
omisk relaterede stressfaktorer.

Materialet havde derfor fokus på forebyggelse af 
seksuel chikane og COVID-19 på arbejdspladserne.

Kampagnen forventes at have nået fl ere end 
20.000 medarbejdere fordelt i de tre lande.

KLIMAPOLITIK
2020 blev året hvor vi formulerede en klimapolitik. 
Med udgangspunkt i den vil Sex & Samfund arbe-
jde på holde sin klima- og miljøpåvirkning så lav 
som mulig. Her skal specifi kke indsatser hjælpe 
med at sikre konkrete reduktioner.

I den sammenhæng har Sex & Samfund identifi -
ceret fi re vigtige klima- og miljøpåvirkningsfaktor-
er, der anses for at være relevante. Rejsepraksis, 
energiforbrug, indkøb og genbrug kommer især til 
at være i fokus med henblik på at reducere klima- 
og miljøpåvirkninger ved vores aktiviteter.

KAMP FOR KVINDE-
RETTIGHEDER
I ugerne op til det amerikanske præsidentvalg satte 
Sex & Samfund fokus på de ledere og lande, der 
fører kvindefjendske politikker rundt om i verden. 
Med fokus på abort- og LGBT+-rettigheder viste 
vi, hvordan ledere som for eksempel Trump, Putin, 
Duda og Paven er med til at begrænse kvinders og 
LGBT+-personers rettigheder. Kampagnen nåede 
ud til mere end en halv mio. danskere, der besøgte 
vores hjemmeside og læste om problematikkerne i 
samlet set mere end 500 timer. Kampagnen havde 
også fokus på stramningerne af abortloven i Polen 
og de efterfølgende demonstrationer. 

NYT UNGENETVÆRK
I sommeren 2020 etablerede Sex & Samfund et 
netværk for LGBT+-elever på erhvervsuddannel-
ser landet over. Erhvervsuddannelseselever imod 
Fordomme, også kaldet EIF, har til formål at organ-
isere EUD-elever mod mere inkluderende skoler og 
bryde med tabuet om at være LGBT+-person på 
en erhvervsskole samt at bekæmpe fordomme og 
diskrimination på erhvervsuddannelserne.

I løbet af efteråret kom eleverne på Sex & Sam-
funds nye meningsdanner-uddannelse: “Tabubry-
derne”, hvor erhvervsuddannelseseleverne fi k red-
skaber til at bruge deres stemme i medierne.
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SEX & SAMFUND I DK
Sex & Samfund er Danmarks stærkeste civil-
samfundsorganisation inden for seksuel og re-
produktiv sundhed og rettigheder. 

Vi kæmper for alles ret til at træffe frie, in-
formerede valg omkring køn, krop og seksualitet 
samt sundhed, familieplanlægning og abort. 

Vi kæmper for at forhindre seksuelt overførte 
sygdomme, uønskede graviditeter, diskrimination 
og seksuelle overgreb.

IPPF
International Planned Parenthood Foundation 
er en global sundedsserviceudbyder og førende 
fortaler for seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder for alle. 

Sex & Samfund er det danske medlem af IPPF, 
der har mere end 30.000 medarbejdere og 147 
medlemsorganisationer, der i alt arbejder i mere 
end 170 lande.

SEX & SAMFUND I VERDEN
Sex & Samfund har arbejdet med lokale part-
nere i Afrika og Sydasien samt globalt i forhold 
til politiske processer både inden for og uden for 
FN-systemet gennem mere end 20 år.

Vi samarbejder med græsrodsbevægelser og 
med nationale og internationale organisationer. 

Vi arbejder på tværs af sektorer, og vores part-
nerskaber, alliancer og netværk spænder fra 
regeringsinstitutioner over civilsamfundsorgani-
sationer til den private sektor.
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ÅRSRAPPORT 2020
2020 har betydet væsentlige økonomiske udfordringer for organisa-
tionen, bl.a. som følge af COVID-19-pandemien. Sammenlignet med 
2019 faldt bruttoindtægterne med 9% fra 56,7 mio. kr. til 51,4 mio. kr. 

Året sluttede med et underskud på 2,7 mio. kr. Egenkapitalen ultimo 
2020 er på 4,5 mio. kr. 

De samlede udgifter til nationale aktiviteter udgjorde 23,2 mio. kr., 
svarende til 43% af organisationens samlede aktivitetsniveau. Heraf er 
cirka halvdelen nationale aktiviteter relateret til seksualundervisning 
med Uge Sex som fl agskib, mens de øvrige aktiviteter var relaterede 
til rådgivning, præventionsklinikken, støtte til kommuner og oplysning-
sarbejde. 

De internationale aktiviteter faldt fra 28,8 mio. til 24,6 mio. kr. I 2020 
udgjorde de internationale aktiviteter 45% af bruttoindtægterne. Hove-
daktiviteterne ligger under vores strategiske partnerskab med Danida. 
Derudover har vi strategisk vigtige initiativer med at få den private sek-
tor involveret i seksuelle rettigheder og sundhed, samt at køn og repro-
duktive rettigheder indarbejdes i klimatilpasningsprogrammer.

De engagementsskabende aktiviteter steg fra 1,7 til 2,0 mio. kr. som 
udtryk for en fortsat prioritering af befolkningens støtte og deltagelse 
i vores arbejde. 
De samlede udgifter til administration og organisation udgør efter frat-
ræk af overheads 3,4 mio. kr., svarende til 6% af de samlede udgifter. 
Dette er en reduktion på 1,2 mio. kr. sammenlignet med 2019. 


